
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto:   Fornitura di Gas Naturale  per le strutture dell’AST di Ascoli Piceno – Adesione Convenzione Consip 
Gas Naturale  16 – Lotto n. 6 (Toscana – Umbria – Marche).

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTA l’attestazione del Direttore f.f. U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza e del Dirigente della 

U.O.C. Controllo di Gestione

DETERMINA

1. Di aderire alla convenzione stipulata da Consip S.p.a. con AGSM ENERGIA S.p.a. con sede legale a 
Verona, Lungoadige Galtarossa 8, denominata “Gas Naturale 16”, relativamente al Lotto n. 6, da 
intendersi integralmente richiamata nel presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso, 
alle condizioni normative ed economiche ivi previste per la fornitura di gas naturale, nonché dei servizi 
connessi, per le strutture afferenti l’AST di Ascoli Piceno, per le quali è necessario il relativo 
approvvigionamento.

2. Di nominare Responsabile Unico del Progetto la Collaboratrice Amministrativa Professionale - Cristina 
Cocci Grifoni, in forza presso l’UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche dell’AST di Ascoli Piceno, 
già incaricata con nota ID: 2047865|15/09/2024|APTECN. 

3. Di nominare, in qualità di Collaboratore Principale del RUP,  l’Assistente Tecnico – P.I. Giovanni 
Alberghina, in servizio presso l’UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche AST di Ascoli Piceno, 
già incaricato con la nota sopra richiamata.

4. Di autorizzare l’Ing. Giovanni Ferrari - Direttore dell’UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche 
dell’AST di Ascoli Piceno alla sottoscrizione del contratto di fornitura in oggetto in qualità di punto 
ordinante sulla piattaforma AcquistinretePa.

5. Di dare atto che la durata massima del contratto concluso in seguito all’adesione alla convenzione Consip 
di cui al punto 1. è stabilita in n. 12 (dodici) mesi a partire dalla data di attivazione della fornitura, vale 
a dire dalla data di inizio di erogazione del Gas Naturale – 01/01/2025.

6. Di dare atto che il costo complessivo stimato derivante dal presente atto, pari a presumibili € 40.000,00 
iva compresa, sarà a carico dei fondi correnti del bilancio economico aziendale esercizio 2025 ed il 
relativo costo sarà previsto nel budget che verrà assegnato per l’anno di competenza:



2

Competenza Conto Co.ge Descrizione conto importo Rif. Sub 
autorizzazione

Anno 2025 0509020107 Gas Naturale 40.000,00

7. Di trasmettere il presenta atto alle articolazioni organizzative della AST di Ascoli Piceno si seguito 
indicate: - U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza.

8. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art.4, comma 
8, della Legge 412/91 e dell’art.39 della L.R. 19/2022. 

9. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Nicoletta Natalini)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

 (Dr.ssa Paola D’Eugenio)                      (Dr.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. Patrimonio – Nuove Opere – Attività Tecniche)

- L. 23 dicembre 1999, n.488;
- L. n.95/2012, convertito in Legge n.135/2012;
- D.Lgs. n.36/2023;
- DGR Marche n. 2074 del 29/12/2023 Autorizzazione agli Enti del SSR alla redazione del bilancio 

Preventivo Economico 2024 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 2024-2026.

Motivazione:

Con determina del Direttore Generale dell’AST di Ascoli Piceno n.853/AST_AP del 12/10/2023 è stata disposta 
l’adesione alla convenzione stipulata da Consip S.p.a. con AGSM ENERGIA S.p.a. con sede legale a Verona, 
Lungoadige Galtarossa 8, denominata “Gas Naturale 15”, relativamente al Lotto n. 6 (Toscana – Umbria – 
Marche) per la fornitura di gas naturale, nonché dei servizi connessi, per le strutture afferenti l’AST di Ascoli 
Piceno, per le quali è necessario il relativo approvvigionamento;

Il contratto attuativo, concluso in adesione alla suddetta Convenzione Consip, è ormai prossimo alla scadenza 
e precisamente terminerà alla data del 31/12/2024; 

Accertato che Consip S.p.a. ha concluso positivamente la procedura di aggiudicazione per la fornitura di gas 
naturale e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni - identificazione “Gas Naturale 16” – Lotto n. 6 
(Toscana – Umbria – Marche), (attiva dal 4/10/2024 al 4/10/2025 - CIG originario  B08F79D80B);



3

Verificato che sul sito www.acquistinretepa.it è attiva la Convenzione Consip “Gas Naturale 16” nella quale 
risulta aggiudicataria per il lotto n.6 (Toscana – Umbria – Marche), la società AGSM ENERGIA S.p.a. con sede 
legale a Verona, Lungoadige Galtarossa 8 – P.Iva 02968430237; 

Viste le seguenti condizioni essenziali della convenzione in argomento:

- Oggetto: disciplina normativa e contrattuale, comprese le modalità di conclusione ed esecuzione dei 
singoli Contratti di Fornitura, relativa alla prestazione da parte del Fornitore e in favore delle singole 
Amministrazioni Contraenti per la fornitura di gas naturale, nonché dei servizi connessi;

- Durata della convenzione: n. 12 (dodici) mesi a decorrere dall’1/01/2025;
- Durata dei contratti: i singoli Contratti di Fornitura, attuativi della Convenzione, stipulati dalle 

Amministrazioni Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata n. 12 (dodici) mesi a partire 
dalla Data di Attivazione della Fornitura;

- Prezzi: corrispettivi dovuti al Fornitore dalle singole Amministrazioni Contraenti per la prestazione delle 
forniture di Gas Naturale oggetto di ciascun Ordinativo di Fornitura saranno calcolati secondo quanto 
indicato all’articolo 7 del Capitolato Tecnico nonché sulla base di quanto indicato nell’Offerta Economica; 

Atteso che dall’analisi dei dati storici, tenendo conto dell’attuale andamento dei consumi di gas naturale, si può 
stimare, per il periodo di vigenza del contratto di fornitura (01/01/2025 – 31/12/2025), un presumibile costo 
complessivo di circa  € 40.000,00 iva compresa. Trattasi, peraltro, di una stima solo indicativa dell’entità della 
fornitura, atteso che la misura effettiva dei consumi ed il relativo costo nel periodo di efficacia del contratto di 
fornitura non possono in nessun modo essere determinati a priori in modo preciso, essendo dipendenti da 
molteplici fattori quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: fabbisogni delle strutture/impianti, andamento 
del clima e della temperatura, variabilità del costo delle fonti energetiche;

Tenuto conto che la fornitura sarà avviata dal mese di gennaio 2025 per la durata di un anno, il finanziamento 
sarà a carico dei fondi correnti del bilancio economico aziendale esercizio 2025 ed il relativo costo sarà previsto 
nel budget che verrà assegnato per l’anno di competenza:

Competenza Conto Co.ge Descrizione conto importo Rif. Sub 
autorizzazione

Anno 2025 0509020107 Gas Naturale € 40.000,00

In ogni caso la spesa annuale effettiva potrà essere determinata solo a consuntivo sulla base dei consumi 
effettivamente registrati nonché sulla base dell’andamento dei prezzi unitari, che saranno aggiornati 
trimestralmente come previsto dal capitolato tecnico allegato alla Convenzione. L’entità, quindi, della spesa 
preventivata con il presente atto va intesa come previsione indicativa, stimata sulla base dei consumi storici.

PER QUANTO SOPRA ESPOSTO SI PROPONE:

1. Di aderire alla convenzione stipulata da Consip S.p.a. con AGSM ENERGIA S.p.a. con sede legale a 
Verona, Lungoadige Galtarossa 8, denominata “Gas Naturale 16”, relativamente al Lotto n. 6, da 
intendersi integralmente richiamata nel presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso, 
alle condizioni normative ed economiche ivi previste per la fornitura di gas naturale, nonché dei servizi 
connessi, per le strutture afferenti l’AST di Ascoli Piceno, per le quali è necessario il relativo 
approvvigionamento.

2. Di nominare Responsabile Unico del Progetto la Collaboratrice Amministrativa Professionale - Cristina 
Cocci Grifoni, in forza presso l’UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche dell’AST di Ascoli Piceno, 
già incaricata con nota ID: 2047865|15/09/2024|APTECN. 

3. Di nominare, in qualità di Collaboratore Principale del RUP,  l’Assistente Tecnico – P.I. Giovanni 
Alberghina, in servizio presso l’UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche AST di Ascoli Piceno, 
già incaricato con la nota sopra richiamata.



4

4. Di autorizzare l’Ing. Giovanni Ferrari - Direttore dell’UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche 
dell’AST di Ascoli Piceno alla sottoscrizione del contratto di fornitura in oggetto in qualità di punto 
ordinante sulla piattaforma AcquistinretePa.

5. Di dare atto che la durata massima del contratto concluso in seguito all’adesione alla convenzione Consip 
di cui al punto 1. è stabilita in n. 12 (dodici) mesi a partire dalla data di attivazione della fornitura, vale 
a dire dalla data di inizio di erogazione del Gas Naturale – 01/01/2025.

6. Di dare atto che il costo complessivo stimato derivante dal presente atto, pari a presumibili € 40.000,00 
iva compresa, sarà a carico dei fondi correnti del bilancio economico aziendale esercizio 2025 ed il 
relativo costo sarà previsto nel budget che verrà assegnato per l’anno di competenza:

Competenza Conto Co.ge Descrizione conto importo Rif. Sub 
autorizzazione

Anno 2025 0509020107 Gas Naturale 40.000,00

7. Di trasmettere il presenta atto alle articolazioni organizzative della AST di Ascoli Piceno di seguito 
indicate: - U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza.

8. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ai sensi dell’art.4, comma 
8, della Legge 412/91 e dell’art.39 della L.R. 19/2022. 

9. Di dare atto che, a norma dell’art.39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 
dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[× ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Cristina Cocci Grifoni)

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE UOC PATRIMONIO- NUOVE OPERE – ATTIVITA’ TECNICHE
Il Direttore della U.O. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che la spesa
derivante dal presente atto pari a presunti complessivi € 40.000,00, sarà a carico dei fondi correnti del bilancio 
economico aziendale esercizio 2025 ed il relativo costo dovrà essere previsto nel budget che verrà assegnato 
per l’anno di competenza.

IL DIRETTORE
U.O.C. Patrimonio – Nuove Opere – Attività Tecniche

      (Ing. Giovanni Ferrari)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 240 del 23 ottobre 2024
		2024-10-10T08:43:54+0200
	CRISTINA COCCI GRIFONI


		2024-10-10T09:47:01+0200
	GIOVANNI FERRARI


		2024-10-15T10:17:41+0200
	Paola D'Eugenio


		2024-10-15T16:52:25+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2024-10-22T17:51:26+0200
	NICOLETTA NATALINI




